Post haec tertio requisitus fuit reverendissimus archiepiscopus ut referret « quonam titulo vel privilegio capitulares « integrae officiorum choralis adesse non teneantur, et an adsit « exemplum aliquod jubilationis concessae in similibus adjunc- « tis. »

Mandatis hujus S. Ordinis morem gessit archiepiscopus per suum vicarium generalem referens non ex aliquo titulo aut privilegio canonicos et capellanos eximi ab integra chori adstantia : sed ex consuetudine immemorabili, quae est melior de mundo titulus. Quoad hanc consuetudinem usque ab anno 1682, ut patet ex memoriis in archivio capitulari adservatis, tentatum fuit penes hanc S. Congregationem quaestionem admove, sed res ad exitum perducta haud fuit, obsistente consuetudine etiam tunc temporis immemorabili, quae conscientiam haud offenderat plurimorum capitularium pietate ac doctrina insignium, imo assensum retulerat saltem tacitum plurium Florentinorum antistitum, qui postea ad Petri Sedem evecti fuere, nec umquam reprobata fuit a Romanis Pontificibus qui Florentiae commorantur, ipso non excepto Leone X qui ejusdem metropolitanae extiterat canonicus. De caetero fere omnes capitulares qui in eadem, qua canonicus Roti conditione, reperiebantur, fuerunt jubilationis rude donati.

Hisce expletis decretum edidi *Per summaria precum.*

II. Alterum libellum protulit sacerdos Paulus Tronci capellanus in eadem metropolitana exponens Summo Pontifici « come nel 11 luglio 1830 cominciò senza interruzione ad « assistere alla uffiziatura quotidiana nella metropolitana « Fiorentina suddetta, e perciò essendo nella età di anni 72 « e mesi 5, e soggetto a qualche incommodo specialmente di « pette, supplica la bontà della Santità Vostra a concedergli « la giubilazione dal coro. »

Audito de more archiepiscopo pro informatione et voto, ut audito capitulo, inspectisque, etc. referret etiam an capellani munus verum beneficium chorale constituat, an demum ex petita concessione grave detrimentum chori servitio obvenire queat; retulit Rmus praesul capitulum plenis suffragiis annuisse petitioni Pauli Tronci attento laudabili et continuo servitio per quadraginta septem annos ab ipso praestito prius tanquam substituto, dein vero uti possessore capellaniae a die 5 martii 1839 usque in praesentiarum. Capellanorum autem et substitutorum numerum in praesens esse triginta quinque. Verum cum ex hisce literis deprehenderim ex pervetusta consuetudine capellanos non teneri choro interesse, sed posse per substitutos inservire, hinc mandavi « eidem archiepiscopo qui referat quonam

titulo, vel privilegio capellani inservire queant per substitutum, an substitui valeat sacerdos extraneus et an adsit aliquod jubilacionis exemplum quoad hujusmodi capellanos. » Quibus satisfacit Rmus vicarius generalis hæc exponens : « Quella stessa consuetudine immemorabile che dispensa i canonici e molti dei capellani della nostra metropolitana dall' obbligo di assistere in coro al mattutino, licenzia questi ultimi a servire ove vogliono, per mezzo di sostituti non però eletti da loro, ma sì dall' ordinario insieme col capitolo, e sempre tra i sacerdoti estranei al clero della metropolitana. E questi sostituti son riguardati a tutti gli effetti come veri titolari, e salvo la prebenda, godono di tutti i vantaggi e privilegi dei capellani, e però anche della giubilacione non solo quando, come il capellano Paolo Tronci, servan' parte in nome di sostituti, e parte con titolo di capellani, ma eziandio se sostituti fossero stati sempre. »

Quibus expletis decretum datum fuit : *Per summaria precum per modum unius cum simili petitione sub num. 2172/21.* Hodiernis igitur in comitiis has duas quaestiuiculas proponendas duxi coram amplissimo vestro Senatu nonnullis de more pro meo munere prius animadversis.

Quum jubilacionis indulgentiam rationem habere dicantur præmii et remunerationis retribuendæ illi beneficiario qui jugiter et laudabiliter alicui ecclesiæ per quadragenarium chorale servitium expleverit, patet profecto hujusmodi indultum mereri haud debere eum qui tale non præstitit servitium. Monet enim Benedictus XIV *De synod. diæces.* l. 13, cap. 9, n. 45, et ex constanti hujus S. Ordinis praxi docemur quod ut canonicus serviendi finem videat diuturno quadraginta annorum curricula cum assiduitatis et diligentiae laude chorum frequentare teneatur. Quod profecto in casu canonici Roti haud verificari videtur; ipse etenim haud integrum onus chorale persolvit, cum per tresdecim tantum annos servitium nocturnum præstitit, et postea pertæsus per diurnas horas chori servitium expleverit : quandoquidem misit manum suam ad aratrum, et respexit retro. Hac de causa non modo jure meritoque a canonicis eidem Roti distributiones nocturnæ denegantur; verum etiam et indultum jubilacionis eidem denegandum videretur. Eo vel magis quia uti testatur Vicarius Generalis, chorale servitium neglexit: « Esso tra il 1866 e il 1870 essendo, o credendosi malaticcio, prima ottenne con pontificio rescritto dispensa di un anno dal coro, poscia se la prese alquanto tempo da se, finchè venne richiamato al dovere. » Talibus autem in adjunctis S. Congregatio semper indultum denegavit, ut pluribus ex ejusdem resolutionibus patet. Insuper ex *Lisuntina* jubilacionis 13 maii 1876; sunt namque sua præmia laudi.

Verum ex adverso perpendendum quod si orator Roti per aliquod temporis spatium choro haud interfuit, hanc nihilominus segnitiam posteriori tempore satius reparavit, ita ut dici queat per quadraginta annorum lapsum laudabiliter in choro suum implevisse ministerium. Neque difficultatem facessit servitium partialiter præstitum, notatu enim digna est immemorabilis consuetudo, qua fruuntur canonici Florentini, ut unusquisque possit, quod ei magis libuerit, servitium vel diurnum vel nocturnum, vel partim nocturnum et partim diurnum vel utrumque simul præstare. Distinctas namque habent distributiones pro utroque servitio disjunctim recipiendas. Quod si E. E. VV. dignentur oratoris preces benigno excipere favore, videant utrum etiam a residentiae lege dispensandus sit, quæ de facili relaxari solet a S. C. quando de jubilatis sermo habeatur, prouti continua edocet S. Ordinis praxis.

Quoad alterum libellum Pauli Tronci hæc animadverti queunt : cum enim ipse tamquam substitutus per novem annos choro interfuerit, aperte patet hoc tempus neutiquam cumulari posse cum tempore quo tamquam verus capellanus inservivit. Indulto enim jubilacionis donantur beneficiati, qui per

semetipsos laudabile et continuum quadraginta annorum servitium explevere. Neque ecclesiæ præfate consuetudo eidem suffragari valet quia utpote Tridentino contraria tamquam abusus et corruptela habenda esset, ex qua nullum præsidium sibi conciliare videtur orator Tronci. Legitur enim in cap. 12 sess. XXIV : « Omnes vero divina per se, non per substitutos compellantur obire officia. » Cui conciliari decreto conformia omnino sunt Sacræ Congregationis judicia quibus contraria qualibet consuetudo veri abusus nomine compellatur, et talis declaratur teste Bened. XIV loc. cit. n. 11. Hisce igitur attentis capellanus Tronci a petita gratia arcendus esse videretur.

E contra vero animadverti debet quod capellanus Tronci ab anno 1830 uti substitutus et postea die 5 martii 1839 tamquam capellanus titularis usque in præsentiarum inservivit; quod elicit spatium plus quam septem supra quadraginta annos, quo toto tempore laudabiliter ita se gessit, ut a capitulo plenis suffragiis meruerit commendari ejus petitio. Neque obstare videtur tempus substitutionis; ipsum namque ex immemorabili consuetudine consuevit computari in spatio 40 annorum. Tales porro substituti de consensu ordinarii et approbatione capituli electi jure meritoque comparari posse videntur coadjutoribus dum, excepto præbendæ luero, iisdem ac titularis juribus et privilegiis potiuntur. Atqui coadjutoribus semper profuisse tempus coadjutorie ad vale jubilacionis obtinendum doctrina est H. S. Ordinis *Brixien.* 27. martii 1683, *Novarien.* 4 Augusti 1691, et in *Dubia Jubilat.* 17. decemb. 1718, dub. 2. Pari ergo ratione non videtur denegandum jubilacionis beneficium taliter substitutis, proindeque oratoris precibus favendum.